
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 183 (XXVII) — Nr. 959 Joi, 24 decembrie 2015

S U M A R

Nr. Pagina

D E C R E T E

1.052. — Decret privind conferirea unor decorații ................ 2

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

978. — Hotărâre privind aprobarea standardelor minime de

cost pentru serviciile sociale și a nivelului venitului

lunar pe membru de familie în baza căruia se

stabilește contribuția lunară de întreținere datorată de

către susținătorii legali ai persoanelor vârstnice din 

centrele rezidențiale .................................................. 3–8

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.738. — Ordin al directorului general al Agenției Naționale

de Cadastru și Publicitate Imobiliară privind aprobarea

termenelor pentru soluționarea cererilor care au ca

obiect furnizarea serviciilor de către Agenția Națională

de Cadastru și Publicitate Imobiliară și unitățile sale 

subordonate .............................................................. 9–11

3.730. — Ordin al președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală privind organizarea și funcționarea

Biroului central de legătură pentru contactele cu alte

state membre în domeniul asistenței reciproce la 

recuperare, precum și cu Comisia Europeană ............ 12

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE 

DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

176. — Ordin pentru aprobarea tarifelor reglementate de

energie electrică aplicate de furnizorii de ultimă

instanță clienților casnici care nu și-au exercitat dreptul

de eligibilitate, precum și a condițiilor de aplicare a

tarifelor reglementate și a tarifelor componenta de 

piață concurențială .................................................... 13–15



D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind conferirea unor decorații 

În temeiul prevederilor art. 94 lit. a) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată, ale art. 4 alin. (1), ale art. 6 lit. A și B, ale art. 7 lit. B, ale art. 8 lit. A și

B și ale art. 10 din Legea nr. 29/2000 privind sistemul național de decorații al

României, republicată,

având în vedere propunerea directorului Serviciului Român de Informații,

cu prilejul Zilei Naționale a României, 

în semn de apreciere pentru înalta competență profesională, rezultatele

deosebite avute în îndeplinirea atribuțiilor de serviciu și devotamentul manifestat

față de instituțiile statului de drept,

Președintele  României d e c r e t e a z ă:

Art. 1. — Se conferă Ordinul Național Serviciul Credincios în grad de Ofițer,
cu însemn pentru militari, persoanei prevăzute în anexa nr. 1*) la prezentul decret.

Art. 2. — Se conferă Ordinul Național Serviciul Credincios în grad de

Cavaler, cu însemn pentru militari, persoanei prevăzute în anexa nr. 2*) la

prezentul decret.

Art. 3. — Se conferă Ordinul Național Pentru Merit în grad de Comandor, cu

însemn pentru militari, persoanei prevăzute în anexa nr. 3*) la prezentul decret.

Art. 4. — Se conferă Ordinul Național Pentru Merit în grad de Ofițer, cu

însemn pentru militari, persoanei prevăzute în anexa nr. 4*) la prezentul decret.

Art. 5. — Se conferă Ordinul Bărbăție și Credință în grad de Ofițer, cu însemn

pentru militari, persoanei prevăzute în anexa nr. 5*) la prezentul decret.

Art. 6. — Se conferă Crucea Națională Serviciul Credincios, clasa a III-a, cu

însemn pentru militari, persoanei prevăzute în anexa nr. 6*) la prezentul decret.

Art. 7. — Se conferă Medalia Națională Serviciul Credincios, clasa a III-a, cu

însemn pentru militari, persoanei prevăzute în anexa nr. 7*) la prezentul decret.

Art. 8. — Se conferă Medalia Națională Pentru Merit, clasa a II-a, cu însemn

pentru militari, persoanei prevăzute în anexa nr. 8*) la prezentul decret.

Art. 9. — Se conferă Medalia Națională Pentru Merit, clasa a III-a, cu însemn

pentru militari, persoanelor prevăzute în anexa nr. 9*) la prezentul decret.

Art. 10. — Se conferă Medalia Meritul Sanitar, clasa a III-a, cu însemn pentru

civili, persoanelor prevăzute în anexa nr. 10*) la prezentul decret.

Art. 11. — Se conferă Medalia Bărbăție și Credință, clasa a III-a, cu însemn

pentru militari, persoanelor prevăzute în anexa nr. 11*) la prezentul decret.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

DACIAN JULIEN CIOLOȘ

București, 18 decembrie 2015.

Nr. 1.052.

*) Anexele nr. 1—11 conțin informații clasificate și urmează regimul Legii nr. 182/2002.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 959/24.XII.2015

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 959/24.XII.2015

3

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea standardelor minime de cost pentru serviciile sociale și a nivelului 

venitului lunar pe membru de familie în baza căruia se stabilește contribuția lunară de întreținere

datorată de către susținătorii legali ai persoanelor vârstnice din centrele rezidențiale

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 9 din Legea-cadru a descentralizării nr. 195/2006, al art. 134

alin. (3) din Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările ulterioare, și al art. 25 alin. (5) lit. b

1

) din Legea nr. 17/2000

privind asistența socială a persoanelor vârstnice, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă standardele minime de cost pentru

serviciile sociale organizate și administrate, în condițiile legii, de

către furnizorii publici de servicii sociale, precum și nivelul

venitului lunar pe membru de familie în baza căruia se stabilește

contribuția lunară de întreținere datorată de către susținătorii

legali ai persoanelor vârstnice din centre rezidențiale.

Art. 2. — Standardul minim de cost reprezintă costul minim

aferent cheltuielilor anuale necesare furnizării serviciilor sociale,

calculat la nivel național pentru un beneficiar/tip de serviciu

social, potrivit standardelor minime de calitate în vigoare pentru

serviciul social respectiv. 

Art. 3. — Standardele minime de cost stau la baza:

a) estimării bugetului anual necesar funcționării serviciilor

sociale organizate și administrate de furnizorii publici de servicii

sociale din unitățile administrativ-teritoriale;

b) estimării sumelor defalcate din unele venituri ale bugetului

de stat aprobate cu această destinație prin legile bugetare

anuale pentru serviciile finanțate din bugetul de stat;

c) stabilirii costului mediu de întreținere în centrele de servicii

sociale destinate persoanelor vârstnice și persoanelor adulte cu

dizabilități, potrivit legii;

d) estimării valorii contractului în cadrul procedurii de

contractare a serviciilor sociale cu furnizorii privați sau, după

caz, cu alți furnizori publici.

Art. 4. — (1) Standardul minim de cost este prevăzut în

anexele nr. 1—5, după cum urmează:

a) anexa nr. 1, pentru serviciile sociale destinate protecției și

promovării drepturilor copilului;

b) anexa nr. 2, pentru serviciile sociale destinate protecției și

promovării drepturilor persoanelor adulte cu dizabilități;

c) anexa nr. 3, pentru serviciile sociale rezidențiale destinate

persoanelor vârstnice;

d) anexa nr. 4, pentru serviciile sociale destinate îngrijirii la

domiciliu a persoanelor vârstnice;

e) anexa nr. 5, pentru serviciile sociale destinate prevenirii și

combaterii violenței în familie.

(2) Finanțarea serviciilor sociale conform standardelor

minime de cost se asigură în limita sumelor defalcate din unele

venituri ale bugetului de stat aprobate cu această destinație prin

legile bugetare anuale, repartizate pe județe, și din bugetele

proprii ale autorităților administrației publice locale.

Art. 5. — (1) Pentru încadrarea în standardele minime de

cost, la organizarea și înființarea serviciilor sociale, furnizorii

publici de servicii sociale vor avea în vedere cel mai avantajos

raport cost/beneficiu la stabilirea capacității serviciului respectiv. 

(2) În situația în care, datorită nevoilor specifice și situațiilor

particulare ale beneficiarilor unui anumit tip de serviciu social,

costurile necesare furnizării serviciului respectiv depășesc

nivelul prevăzut de standardul minim de cost, consiliile județene,

consiliile locale ale sectoarelor municipiului București și consiliile

locale ale municipiilor, orașelor și comunelor, în calitate de

furnizori publici de servicii sociale, alocă sumele necesare din

veniturile proprii. 

Art. 6. — (1) Pentru asigurarea transparenței privind

utilizarea fondurilor alocate și administrarea acestora, furnizorii

publici și privați de servicii sociale au obligația de a face publice

informațiile privind costurile serviciilor sociale acordate, prin

publicare pe pagina de internet proprie, prin afișare la sediul

instituției, în publicații proprii sau prin oricare alt mijloc.

(2) Furnizorii publici de servicii sociale au obligația ca până

la data de 30 aprilie a fiecărui an să transmită Ministerului

Muncii, Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor Vârstnice,

precum și autorităților administrației publice centrale cu atribuții

în domeniul serviciilor sociale aflate în subordinea acestuia

datele privind beneficiarii, costurile și personalul/tipul de serviciu,

înregistrate în anul anterior raportării. 

(3) În aplicarea prevederilor alin. (2), Ministerul Muncii,

Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor Vârstnice, în

colaborare cu autoritățile administrației publice centrale cu

atribuții în domeniul serviciilor sociale aflate în subordine, emite

instrucțiuni.

Art. 7. — Consiliile județene, respectiv consiliile locale

răspund de repartizarea sumelor și de aprobarea bugetelor

pentru serviciile sociale cu sau fără personalitate juridică, aflate

în administrare.

Art. 8. — Cuantumul venitului lunar pe membru de familie de

la care susținătorii legali ai persoanelor vârstnice îngrijite în

cămine au obligația să plătească diferența până la concurența

valorii integrale a contribuției lunare de întreținere, prevăzută la

art. 25 alin. (5) lit. a) din Legea nr. 17/2000 privind asistența

socială a persoanelor vârstnice, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, este de 782 lei. 

Art. 9. — Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de

1 ianuarie 2016.

Art. 10. — La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se

abrogă:

a) Hotărârea Guvernului nr. 23/2010 privind aprobarea

standardelor de cost pentru serviciile sociale, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 25 din 13 ianuarie 2010,

cu modificările ulterioare;

b) Hotărârea Guvernului nr. 532/1999 pentru aprobarea

Metodologiei de stabilire a nivelului contribuției de întreținere în

instituțiile de asistență socială, datorată de persoanele asistate

sau de susținătorii legali ai acestora, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 325 din 8 iulie 1999, cu

modificările ulterioare;

c) Hotărârea Guvernului nr. 1.021/2000 pentru aprobarea

Normelor metodologice privind stabilirea costului mediu lunar de

întreținere în căminele pentru persoanele vârstnice, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 556 din 9 noiembrie 2000;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 959/24.XII.2015

4

d) Hotărârea Guvernului nr. 457/2000 pentru aprobarea

Normelor metodologice de stabilire a nivelului contribuțiilor

comunităților locale la finanțarea activității de protecție a copilului

aflat în dificultate, a celui cu handicap, precum și a persoanei

majore care beneficiază de protecție în condițiile art. 19 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 26/1997, republicată,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 272 din

15 iunie 2000.

Art. 11. — Anexele nr. 1—5 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

DACIAN JULIEN CIOLOȘ

Contrasemnează:

Ministrul muncii, familiei, 

protecției sociale și persoanelor vârstnice,

Claudia-Ana Costea

Viceprim-ministru, ministrul dezvoltării regionale 

și administrației publice,

Vasile Dîncu

Ministrul finanțelor publice,

Anca Dana Dragu 

București, 16 decembrie 2015.

Nr. 978.

ANEXA Nr. 1

S T A N D A R D E L E  M I N I M E  D E  C O S T / A N  

pentru serviciile sociale destinate protecției și promovării drepturilor copilului

1. Standard minim de cost pentru serviciile destinate copiilor plasați la asistenți maternali

CATEGORIE COPII

Standard minim de cost/an/beneficiar    

— lei —

Copii la asistenți maternali cu un copil în plasament 21.456

Copii la asistenți maternali cu doi copii în plasament 12.025

Copii la asistenți maternali cu trei copii în plasament 8.075

CATEGORIE COPII

Standard minim de cost/an/beneficiar

— lei —

Copii la asistenți maternali cu un copil în plasament 25.486

Copii la asistenți maternali cu doi sau mai mulți copii în plasament 16.056

CATEGORIE COPII

Standard minim de cost/an/beneficiar

— lei —

Copii plasați în centre de plasament 28.847

Copii plasați în case de tip familial 25.955

Copii plasați în apartamente 24.602

CATEGORIE COPII

Standard minim de cost/an/beneficiar

— lei —

Copii plasați în centre de plasament 39.078

Copii plasați în case de tip familial 33.955

Copii plasați în apartamente 28.332

2. Standard minim de cost pentru serviciile destinate copiilor cu dizabilități plasați la asistenți

maternali*) 

3. Standard minim de cost pentru serviciile de tip rezidențial destinate copiilor:

4. Standard minim de cost pentru serviciile de tip rezidențial destinate copiilor cu dizabilități

*) Se aplică și serviciilor destinate copiilor cu HIV/SIDA plasați la asistenți maternali.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 959/24.XII.2015

5

5. Standard minim de cost pentru centrele de primire în regim de urgență și alte servicii de tip

rezidențial

CATEGORIE COPII

Standard minim de cost/an/beneficiar

— lei —

Copii plasați în centre de primire în regim de urgență, adăpost de

noapte pentru copiii străzii, copilul care săvârșește fapte penale și nu

răspunde penal etc.

40.173

6. Standard minim de cost pentru centrele maternale

CATEGORIE COPII

Standard minim de cost/an/beneficiar

— lei —

Mamă cu un copil 45.931

Mamă cu doi copii 41.155

Mamă cu trei copii 39.561

7. Standard minim de cost pentru centrele de zi

CATEGORIE COPII

Standard minim de cost/an/beneficiar

— lei —

Copii beneficiari ai serviciilor centrelor de zi 11.283

8. Standard minim de cost pentru centrele de recuperare

CATEGORIE COPII

Standard minim de cost/an/beneficiar

— lei —

Copii beneficiari ai serviciilor centrelor de recuperare 14.313

9. Standard minim de cost pentru centrele de consiliere și alte servicii de îngrijire de zi, altele decât

cele prevăzute la pct. 7 și 8

CATEGORIE COPII

Standard minim de cost/an/beneficiar

— lei —

Copii beneficiari ai serviciilor centrelor de consiliere și altor servicii de

îngrijire de zi, altele decât cele prevăzute la pct. 7 și 8

2.600

Tipul serviciului public rezidențial

Standard minim de cost/an/beneficiar    

— lei —

Centru de îngrijire și asistență 33.827,50

ANEXA Nr. 2

S T A N D A R D E L E  M I N I M E  D E  C O S T / A N  

pentru serviciile sociale destinate protecției și promovării drepturilor persoanelor adulte 

cu dizabilități

1. Standard minim de cost pentru centrul de îngrijire și asistență persoane adulte cu dizabilități

2. Standard minim de cost pentru centrul de recuperare și reabilitare persoane cu dizabilități

Tipul serviciului public rezidențial

Standard minim de cost/an/beneficiar

— lei —

a) Centru de recuperare și reabilitare 35.920,11

b) Centru de recuperare și reabilitare neuropsihiatrică 37.870,40

Tipul serviciului public rezidențial

Standard minim de cost/an/beneficiar

— lei —

Centru de integrare prin terapie ocupațională 27.281,54

3. Standard minim de cost pentru centrul de integrare prin terapie ocupațională



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 959/24.XII.2015

6

4. Standard minim de cost pentru centrul-pilot de recuperare și reabilitare 

Tipul serviciului public alternativ 

Standard minim de cost/an/beneficiar

— lei —

Asistent personal profesionist cu un adult 30.321,50

Asistent personal profesionist cu doi adulți 22.446,56

Asistent personal profesionist cu un adult cu HIV/SIDA 31.896,56

Tipul serviciului public alternativ (de zi)

Standard minim de cost/an/beneficiar

— lei —

Servicii la domiciliu (îngrijiri specializate la domiciliu) 23.814,00

Servicii la domiciliu (îngrijiri specializate la domiciliu cu asigurare hrană ) 29.873,00

Tipul serviciului public alternativ (de zi)

Standard minim de cost/an/beneficiar

— lei —

Centre de servicii de recuperare neuromotorie de tip ambulatoriu 8.723,20

Tipul serviciului public alternativ (de zi)

Standard minim de cost/an/beneficiar

— lei —

Centre de zi (abilitare și recuperare, terapie ocupațională, terapii

complementare, consiliere, orientare profesională, altele) (CZ, CPO,

CC, altele)

19.402,07

Tipul serviciului public rezidențial

Standard minim de cost/an/beneficiar

— lei —

Centru de criză 19.654,21

Tipul serviciului public rezidențial

Standard minim de cost/an/beneficiar

— lei —

Centru „Respiro” 24.745,59

Tipul serviciului public rezidențial

Standard minim de cost/an/beneficiar

— lei —

Locuințe protejate    

— minim protejate    

— moderat protejate    

— maxim protejate

21.609,41

Tipul serviciului public rezidențial

Standard minim de cost/an/beneficiar

— lei —

Centru de pregătire pentru viață independentă 30.332,50

Tipul serviciului public rezidențial

Standard minim de cost/an/beneficiar

— lei —

Centru-pilot de recuperare și reabilitare 39.026,69

5. Standard minim de cost pentru centrul de pregătire pentru viață independentă 

6. Standard minim de cost pentru locuințe protejate 

7. Standard minim de cost pentru Centrul „Respiro” 

8. Standard minim de cost pentru centrul de criză 

9. Standard minim de cost pentru centrele de zi 

10. Standard minim de cost pentru centrele de servicii de recuperare neuromotorie de tip ambulatoriu

11. Standard minim de cost pentru serviciile la domiciliu (îngrijiri specializate la domiciliu, echipa

mobilă — pentru cel mult 40 de ore/săptămână) 

12. Standard minim de cost pentru serviciile destinate adulților cu dizabilități care beneficiază de

îngrijirea și protecția asistentului personal profesionist



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 959/24.XII.2015

7

ANEXA Nr. 3

S T A N D A R D E L E  M I N I M E  D E  C O S T / A N

pentru serviciile sociale rezidențiale destinate persoanelor vârstnice

Tipul serviciului

Standard minim de cost/an/beneficiar

— lei —

Cămin pentru persoane vârstnice 23.784

ANEXA Nr. 4

S T A N D A R D E L E  M I N I M E  D E  C O S T / A N  

pentru serviciile sociale destinate îngrijirii la domiciliu a persoanelor vârstnice

1. Servicii de îngrijire personală la domiciliu, destinate persoanelor vârstnice, încadrate în gradele de dependență IA, IB

și IC, potrivit Grilei naționale de evaluare a nevoilor persoanelor vârstnice, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 886/2000 

Tipul activităților

Număr de ore de îngrijire profesională

primită la domiciliu

Standard minim de cost pe an    

— lei —

— Sprijin pentru realizarea activităților de bază ale vieții zilnice,

în principal, potrivit prevederilor Legii asistenței sociale

nr. 292/2011, cu modificările ulterioare:    

a) asigurarea igienei corporale;    

b) îmbrăcare și dezbrăcare;    

c) hrănire și hidratare; 

d) asigurarea igienei eliminărilor; 

e) transfer și mobilizare; 

f) deplasare în interior; 

g) comunicare

cel puțin 20 de ore pe săptămână,

cu un cost de 15 lei/oră

15.600

— Sprijin pentru realizarea activităților instrumentale ale vieții

zilnice, potrivit prevederilor Legii asistenței sociale nr. 292/2011,

cu modificările ulterioare:    

a) prepararea hranei;    

b) efectuarea de cumpărături;    

c) activități de menaj și spălătorie;     

d) facilitarea deplasării în exterior și însoțire;    

e) activități de administrare și gestionare a bunurilor;    

f) acompaniere și socializare

Tipul activităților

Număr de ore de îngrijire profesională

primită la domiciliu

Standard minim de cost pe an

— lei —

— Sprijin pentru realizarea activităților de bază ale vieții zilnice,

în principal, potrivit prevederilor Legii asistenței sociale

nr. 292/2011, cu modificările ulterioare:    

a) asigurarea igienei corporale;    

b) îmbrăcare și dezbrăcare;    

c) hrănire și hidratare;    

d) asigurarea igienei eliminărilor;    

e) transfer și mobilizare;    

f) deplasare în interior;    

g) comunicare

cel puțin 10 ore pe săptămână,

însă mai puțin de 20 de ore, 

cu un cost de 15 lei/oră

11.700

— Sprijin pentru realizarea activităților instrumentale ale vieții

zilnice, potrivit prevederilor Legii asistenței sociale nr. 292/2011,

cu modificările ulterioare:    

a) prepararea hranei;    

b) efectuarea de cumpărături;    

c) activități de menaj și spălătorie;     

d) facilitarea deplasării în exterior și însoțire;    

e) activități de administrare și gestionare a bunurilor;    

f) acompaniere și socializare

2. Servicii de îngrijire personală la domiciliu, destinate persoanelor vârstnice încadrate în gradele de dependență IIA, IIB

și IIC, potrivit Grilei naționale de evaluare a nevoilor persoanelor vârstnice, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 886/2000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 959/24.XII.2015

8

3. Servicii de îngrijire personală la domiciliu, destinate persoanelor vârstnice încadrate în gradele de dependență IIIA,

potrivit Grilei naționale de evaluare a nevoilor persoanelor vârstnice, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 886/2000

Tipul activităților

Număr de ore de îngrijire profesională

primită la domiciliu

Standard minim de cost pe an

— lei —

— Sprijin pentru realizarea activităților instrumentale ale vieții

zilnice, potrivit prevederilor Legii asistenței sociale nr. 292/2011,

cu modificările ulterioare:    

a) prepararea hranei;    

b) efectuarea de cumpărături,    

c) activități de menaj și spălătorie;    

d) facilitarea deplasării în exterior și însoțire;    

e) activități de administrare și gestionare a bunurilor;    

f) acompaniere și socializare

mai puțin de 10 ore pe săptămână,

cu un cost de 15 lei/oră

7.800

ANEXA Nr. 5

S T A N D A R D E L E  M I N I M E  D E  C O S T / A N

pentru serviciile sociale destinate prevenirii și combaterii violenței în familie

1. Serviciile sociale destinate victimelor violenței în familie   

— lei —

Tipul serviciului Cost standard minim/an/beneficiar

Centru de asistență destinat agresorilor 6.599

Tipul serviciului Cost standard minim/an/beneficiar

Centru de recuperare pentru victimele violenței în familie 16.570

Tipul serviciului Cost standard minim/an/beneficiar

Centru de primire în regim de urgență (adăpost) 16.570

2. Serviciile sociale destinate agresorilor    

— lei —



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 959/24.XII.2015

9

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ

O R D I N

privind aprobarea termenelor pentru soluționarea cererilor care au ca obiect furnizarea serviciilor

de către Agenția Națională de Cadastru și Publicitate Imobiliară și unitățile sale subordonate

Având în vedere prevederile art. 1 alin. (5) din Ordinul viceprim-ministrului, ministrul administrației și internelor, nr. 39/2009

privind aprobarea tarifelor pentru serviciile furnizate de Agenția Națională de Cadastru și Publicitate Imobiliară și unitățile sale

subordonate și a taxei de autorizare pentru persoanele care realizează lucrări de specialitate din domeniile cadastrului, geodeziei

și cartografiei, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (13) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările ulterioare,

coroborat cu art. 15 alin. (3) din Regulamentul de organizare și funcționare a Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară,

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.288/2012, cu modificările ulterioare,

directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară emite prezentul ordin.

Art. 1. — (1) Se aprobă termenele pentru soluționarea

cererilor care au ca obiect furnizarea serviciilor de către Agenția

Națională de Cadastru și Publicitate Imobiliară și unitățile sale

subordonate, conform listei prevăzute în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

(2) Pentru serviciile prestate de către oficiile de cadastru și

publicitate imobiliară, directorii acestora pot stabili, prin decizie,

termene mai scurte decât cele prevăzute în anexă.

(3) În cazul în care, printr-o singură cerere, sunt solicitate

înscrieri succesive, cererea va fi soluționată în termenul cel mai

lung dintre termenele stabilite pentru serviciile solicitate. Dacă

înscrierile succesive presupun și intabularea dreptului de

ipotecă convențională, cererea se va soluționa în termenul de

soluționare al ipotecii.

Art. 2. — Termenele se calculează pe zile lucrătoare, ziua

înregistrării cererii în registrul general de intrare și ziua eliberării

neintrând în calculul acestora.

Art. 3. — (1) Cererile care fac obiectul înregistrării în registrul

general de intrare pot fi soluționate în regim de urgență, la

solicitarea persoanei interesate și cu achitarea unui tarif

suplimentar.

(2) Solicitarea soluționării unei cereri în regim de urgență se

poate face atât în momentul înregistrării acesteia în registrul

general de intrare, cât și ulterior, în baza dovezii achitării

diferenței de tarif.

(3) Termenele pentru soluționarea în regim de urgență sunt

cele prevăzute în anexă și se calculează de la data achitării

tarifului de urgență. Dovada achitării tarifului pentru soluționarea

unei cereri în regim de urgență se atașează la dosar de îndată.

(4) În situația în care serviciul solicitat nu poate fi furnizat în

termen din cauza lipsei unor documente necesare soluționării

cererii, termenul de soluționare se va calcula de la data

completării cu datele sau actele solicitate prin nota de

completare a dosarului.

Art. 4. — (1) Termenul pentru furnizarea serviciilor în regim

normal este un termen fix. Eliberarea documentelor emise ca

urmare a serviciilor solicitate în regim normal se face la

împlinirea termenului.

(2) Termenul pentru furnizarea serviciilor în regim de urgență

este un termen maximal. Eliberarea documentelor emise ca

urmare a serviciilor solicitate în regim de urgență se poate face

oricând în intervalul alocat soluționării cererii.

Art. 5. — Nerespectarea prevederilor prezentului ordin atrage

răspunderea disciplinară, civilă sau penală, după caz.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2016.

Directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară,

Radu Codruț Ștefănescu

București, 16 decembrie 2015.

Nr. 1.738.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 959/24.XII.2015

10

Nr. 

crt.

Grupe de servicii

Codul

serviciului

Denumirea serviciului

Termen*) 

(zile

lucrătoare)

Termen în regim

de urgență 

(zile lucrătoare)

1. Avize, recepții și furnizare date

1.1. Avize și recepții 1.1.1. Aviz începere lucrări 7 2

1.1.2. Recepție tehnică pentru lucrări de măsurători

terestre/recepție tehnică pentru aplicație

software de transformare a coordonatelor

15 5

1.1.3. Recepție lucrări fotogrammetrice 15 5

1.1.4. Recepția documentelor cartografice de uz public,

care nu implică măsurători

30 10

1.2. Furnizare date de cadastru,

geodezie și cartografie

1.2.1. Înregistrări GNSS de la o stație permanentă, cu

anunț prealabil cu 24 de ore

3 1

1.2.2. Servicii poziționare GNSS în timp real —

ROMPOS

3 1

1.2.3. Hărți și planuri cadastrale și topografice tipărite 3 1

1.2.4. Hărți și planuri cadastrale și topografice digitale —

raster

3 1

1.2.5. Hărți și planuri cadastrale și topografice digitale —

vectorial

3 1

1.2.6. Coordonate planimetrice, altimetrice și 3D 3 1

1.2.7. Copii certificate ale planurilor și hărților 3 1

1.2.8. Plan parcelar în format digital 3 1

1.2.9. Plan parcelar analogic 3 1

1.2.10. Ortofotoplan rezoluție 0,5—2 m 3 1

1.2.11. Ortofotoplan rezoluție 0,1—0,4 m 3 1

1.2.12. Aerofotograme 3 1

1.2.13. Mozaic ortofotoplan rezoluție 0,5—10 m 3 1

1.2.14. Model numeric al terenului cu densitatea punctelor

cuprinsă între 1—20 m

3 1

1.2.15. Model numeric al terenului cu densitatea punctelor

mai mică de 20 m

3 1

2. Servicii de cadastru și publicitate imobiliară

2.1. Prima înregistrare a

imobilelor/unităților

individuale

2.1.1. Recepție și înființare carte funciară 18 6

2.1.2. Recepție (nr. cadastral) 11 4

2.1.3. Înființare carte funciară 11 4

2.2. Dezmembrare/Comasare 2.2.1. Recepție dezmembrare/comasare 7 3

2.2.2. Înscriere dezmembrare/comasare în cartea

funciară

7 3

2.2.3. Dezmembrare pentru exproprieri 7 3

2.3. Intabulare sau înscriere

provizorie

2.3.1. Drept de proprietate sau dezmembrăminte în

favoarea persoanelor juridice

7 2

2.3.2. Drept de proprietate sau dezmembrăminte în

favoarea persoanelor fizice și a cultelor

religioase recunoscute în condițiile legii

7 2

2.3.3. Ipotecă/Privilegiu 2 1

2.3.4. Imobile expropriate 7 2

ANEXĂ

L I S T A

cuprinzând termenele pentru soluționarea cererilor care au ca obiect furnizarea serviciilor 

de către Agenția Națională de Cadastru și Publicitate Imobiliară și unitățile sale subordonate



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 959/24.XII.2015

11

Nr. 

crt.

Grupe de servicii

Codul

serviciului

Denumirea serviciului

Termen*) 

(zile

lucrătoare)

Termen în regim

de urgență 

(zile lucrătoare)

2.4. Notare 2.4.1. Fuziune/Divizare 5 2

2.4.2. Alte notări (inclusiv radierea) 5 2

2.5. Rectificare 2.5.1. Îndreptare eroare materială și repoziționare

imobil

1 —

2.5.2. Rectificare limite imobil și modificare suprafață 15 5

2.5.3. Reconstituire carte funciară 3 1

2.5.4. Modificare suprafață 9 3

2.5.5. Repoziționare imobil 9 3

2.5.6. Anulare operațiuni cadastrale 3 1

2.5.7. Anulare operațiuni cadastrale flux integrat 9 3

2.6. Actualizare informații tehnice 2.6.1. Înscriere construcții 15 5

2.6.2. Extindere sau desființare construcții și actualizare

categorie de folosință, destinație sau alte

informații tehnice

15 5

2.7. Consultare/Informare 2.7.1. Consultare documente din arhivă 1 —

2.7.2. Extras de carte funciară pentru informare 2 1

2.7.3. Extras de carte funciară pentru autentificare 2 1

2.7.4. Certificat de sarcini 5 2

2.7.5. Copii certificate din mapa de acte și cărți funciare 2 1

2.7.6. Certificat privind identificarea numărului

topografic/cadastral și de carte funciară după

numele/denumirea proprietarului

10 3

2.7.7. Extras din planul cadastral, pe ortofotoplan 3 1

2.7.8. Eliberare duplicat 3 1

2.7.9. Schimbarea certificatului de autorizare pentru

persoane fizice/juridice/Emiterea certificatului de

autorizare pentru geodezii cu drept de semnătură

9 3

2.7.10. Extras de carte funciară pentru informare on line**) — —

2.7.11. Copie documente arhivă on line**) — —

*) În situația prestării unor servicii pentru întreaga unitate administrativ-teritorială, termenele se vor prelungi la solicitarea oficiului teritorial, cu acordul

Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară.

**) Serviciile solicitate online, a căror plată se face prin aplicația E-payment, se furnizează de îndată, dacă informația este disponibilă în mediul electronic.



MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

privind organizarea și funcționarea Biroului central de legătură pentru contactele 

cu alte state membre în domeniul asistenței reciproce la recuperare, 

precum și cu Comisia Europeană

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției

Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 313 alin. (3) din Legea nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 959/24.XII.2015

12

Art. 1. — La nivelul Agenției Naționale de Administrare

Fiscală, în cadrul Direcției generale de reglementare a

colectării creanțelor bugetare — Serviciul de reglementare

a recuperării creanțelor bugetare prin colaborare

interstatală, se organizează și funcționează Biroul central

de legătură, potrivit prevederilor art. 313 alin. (3) din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, denumită în

continuare Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, care este responsabil pentru

contactele cu alte state membre în domeniul asistenței

reciproce la recuperare, precum și pentru contactele cu

Comisia Europeană.

Art. 2. — (1) Pentru a asigura transmiterea și/sau primirea

pe cale electronică a documentelor și informațiilor între

autoritățile competente din România și birourile centrale din alte

state membre, Biroul central de legătură este conectat la

rețeaua CCN — platforma comună bazată pe rețeaua comună

de comunicații (CCN) dezvoltată de Uniunea Europeană pentru

a asigura toate transmisiile prin mijloace electronice între

autoritățile competente din domeniul vamal și fiscal.

(2) Cheltuielile determinate de conectarea Biroului central de

legătură la rețeaua CCN și pentru asigurarea aplicațiilor

informatice necesare pentru transmiterea pe cale electronică a

informațiilor de la Biroul central de legătură către statele membre

și către Comisia Europeană, precum și de la birourile de

legătură către Biroul central de legătură se suportă din bugetul

Agenției Naționale de Administrare Fiscală.

Art. 3. — Biroul central de legătură asigură transmiterea pe

cale electronică a cererilor, documentelor și informațiilor în

domeniul asistenței reciproce la recuperare pentru creanțele

prevăzute la art. 311 din Codul de procedură fiscală, inclusiv

pentru creanțele stabilite în cadrul operațiunilor vamale, precum

și pentru taxele, impozitele și drepturile de orice fel prelevate de

către autoritățile locale.

Art. 4. — Documentele și informațiile prevăzute la art. 3 nu

pot fi furnizate decât în conformitate cu dispozițiile art. 332 din

Codul de procedură fiscală.

Art. 5. — Biroul central de legătură va informa Comisia

Europeană și statele membre cu privire la denumirea și adresa

autorităților competente în România pentru aplicarea

prevederilor cap. II — Asistența reciprocă în materie de

recuperare a creanțelor legate de taxe, impozite, drepturi și alte

măsuri, titlul X — Aspecte internaționale din Legea nr. 207/2015

privind Codul de procedură fiscală.

Art. 6. — Biroul central de legătură va transmite Comisiei

Europene, până la data de 31 martie a fiecărui an, pe cale

electronică, o informare asupra numărului de cereri de

informații, de comunicare și de recuperare trimise și primite de

autoritățile competente din România în anul precedent, asupra

cuantumului creanțelor vizate și asupra sumelor recuperate, pe

baza datelor primite în acest scop de la autoritățile competente

prevăzute la art. 313 din Codul de procedură fiscală.

Art. 7. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare începând cu data de

1 ianuarie 2016.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Gelu-Ștefan Diaconu

București, 21 decembrie 2015.

Nr. 3.730.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 959/24.XII.2015

13

A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  

D E  R E G L E M E N T A R E  Î N  D O M E N I U L  E N E R G I E I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru aprobarea tarifelor reglementate de energie electrică aplicate de furnizorii de ultimă instanță

clienților casnici care nu și-au exercitat dreptul de eligibilitate, precum și a condițiilor de aplicare 

a tarifelor reglementate și a tarifelor componenta de piață concurențială

Având în vedere prevederile art. 22 alin. (2) lit. d), ale art. 75 alin. (1) lit. c), art. 79 alin. (3), alin. (4) lit. d) și alin. (6) din

Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale Metodologiei

de stabilire a tarifelor aplicate de furnizorii de ultimă instanță clienților finali, aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 92/2015,

în temeiul art. 5 alin. (1) lit. b) și al art. 9 alin. (1) lit. d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind

organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 160/2012,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă tarifele reglementate de energie

electrică aplicate de furnizorii de ultimă instanță clienților casnici

care nu și-au exercitat dreptul de eligibilitate, prevăzute în anexa

nr. 1, care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Clienții casnici care nu și-au exercitat dreptul de

eligibilitate pot să opteze pentru oricare dintre tarifele

reglementate de energie electrică corespunzătoare categoriei

din care fac parte, cu excepția tarifului reglementat de tip social

(CS), pentru care pot opta numai în condițiile prevăzute la art. 4

alin. (1).

Art. 3. — În cazul aplicării tarifului reglementat de tip monom,

pe tranșe de putere (CTP), încadrarea clienților casnici în

tranșele de putere se face pe baza puterii maxime contractate.

Art. 4. — (1) Clienții casnici care au un venit net mediu lunar

pe membru de familie mai mic sau egal cu salariul minim pe

economie stabilit prin actele normative în vigoare pot solicita

aplicarea tarifului CS la locul de consum de la domiciliul propriu,

în baza documentelor doveditoare anexate solicitării.

(2) În cazul aplicării tarifului CS, consumul total din perioada

de facturare se alocă succesiv pe trei tranșe, astfel:

a) în prima tranșă se consideră 2 kWh/zi pentru fiecare zi a

perioadei de facturare;

b) în a doua tranșă se consideră 1 kWh/zi suplimentar față de

prima tranșă, pentru fiecare zi a perioadei de facturare;

c) în a treia tranșă se consideră diferența dintre consumul

realizat și consumul inclus în tranșele anterioare conform lit. a) și b).

(3) Cantitatea de energie electrică alocată fiecărei tranșe a

tarifului CS se facturează conform prevederilor art. 7 alin. (1).

(4) Clienților casnici care au optat pentru tariful CS și care

beneficiază de ajutor pentru încălzirea cu energie electrică a

locuinței în conformitate cu prevederile Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 70/2011 privind măsurile de protecție socială în

perioada sezonului rece, aprobată prin Legea nr. 92/2012, cu

modificările și completările ulterioare, li se aplică tariful

reglementat de tip monom, cu rezervare (CR), pentru energia

electrică consumată în perioada pentru care beneficiază de

acest ajutor.

(5) Nu se aplică dispozițiile alin. (4) clienților casnici care

solicită în scris furnizorilor de ultimă instanță menținerea tarifului

CS și pentru perioada în care primesc ajutor pentru încălzirea cu

energie electrică a locuinței.

Art. 5. — (1) În cazul aplicării tarifului reglementat de tip

monom, cu consum inclus (CI), valoarea abonamentului din

facturile emise clienților casnici se calculează ca produs dintre

valoarea abonamentului zilnic, procentul de achiziție din piața

reglementată corespunzător etapei de eliminare a tarifelor

reglementate la clienții casnici și numărul de zile din perioada de

facturare. Valoarea abonamentului zilnic include valoarea

componentei zilnice de rezervare și contravaloarea unei cantități

zilnice de energie electrică egală cu produsul dintre cantitatea

de energie electrică de 1 kWh și procentul de achiziție din piața

reglementată corespunzător etapei de eliminare a tarifelor

reglementate la clienții casnici.

(2) Cantitatea de energie electrică inclusă în abonament și

neconsumată în perioada de facturare nu se reportează.

Art. 6. — În cazul aplicării tarifelor reglementate de tip

monom, monom cu rezervare sau monom diferențiat cu

rezervare, valoarea componentei de rezervare din facturile

emise clienților casnici se calculează ca produs dintre prețul de

rezervare corespunzător tarifului reglementat aplicabil, procentul

de achiziție din piața reglementată corespunzător etapei de

eliminare a tarifelor reglementate la clienții casnici și numărul de

zile din perioada de facturare.

Art. 7. — (1) În facturile emise clienților casnici care nu și-au

exercitat dreptul de eligibilitate:

a) tariful reglementat se aplică pentru o cantitate de energie

electrică egală cu produsul dintre consumul total de energie

electrică în perioada de facturare și procentul de achiziție din

piața reglementată corespunzător etapei de eliminare a tarifelor

reglementate la clienții casnici;

b) tariful componenta de piață concurențială (CPC) se aplică

pentru diferența dintre consumul total de energie electrică în

perioada de facturare și cantitatea de energie electrică facturată

la tarif reglementat conform lit. a).

(2) Până la eliminarea completă a tarifelor reglementate la

clienții casnici, clienții prevăzuți la alin. (1) pot opta pentru

aplicarea tarifului componenta de piață concurențială diferențiat

(CPC diferențiat), în locul tarifului CPC, numai împreună cu

tariful reglementat de tip monom, cu rezervare, diferențiat pe

doua zone orare (CR2).

Art. 8. — (1) Schimbarea tipului de tarif aplicabil este permisă

după minimum 12 luni calendaristice de la ultima schimbare a

tipului de tarif aplicabil, cu următoarele excepții:

a) situațiile de trecere la/de la tarif CS, în condițiile

reglementărilor în vigoare;

b) la apariția unor noi tipuri de tarife;

c) la desființarea tipului de tarif aplicabil;

d) în cazul trecerii la/de la tariful CR2 combinat cu trecerea

la/de la tariful CPC diferențiat în vederea respectării condiției

prevăzute la art. 7 alin. (2).

(2) În cazul clienților casnici cărora li se aplică tarif

reglementat și tarif CPC sau tarif CPC diferențiat, schimbarea



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 959/24.XII.2015

14

tipului de tarif se face independent pe fiecare din cele două

categorii de tarife, cu respectarea prevederilor alin. (1) și a celor

de la art. 7 alin. (2).

Art. 9. — (1) Se aprobă zonele orare specifice tarifelor

reglementate de energie electrică, prevăzute în anexa nr. 2, care

face parte integrantă din prezentul ordin.

(2) Până la eliminarea completă a tarifelor reglementate la

clienții casnici, zonele orare specifice tarifului CR2 se utilizează

și în cazul tarifului CPC diferențiat aplicat clienților casnici.

Art. 10. — Valorile tarifelor aplicate de furnizorii de ultimă

instanță, aprobate/avizate de Autoritatea Națională de

Reglementare în Domeniul Energiei, nu includ taxe sau impozite

de tipul certificatelor verzi, contribuției pentru cogenerarea de

înaltă eficiență, accizele stabilite conform legii, taxa pe valoarea

adăugată. Aceste taxe vor fi evidențiate distinct în factură și vor

fi incluse în suma totală de plată.

Art. 11. — În calculul valorii facturii se utilizează tarifele în

forma aprobată/avizată de ANRE cu patru zecimale. Rotunjirea

la unitatea monetară minimă (banul) se realizează la valoarea

facturii, înainte de aplicarea TVA.

Art. 12. — Furnizorii de ultimă instanță duc la îndeplinire

prevederile prezentului ordin, iar direcțiile de specialitate din

cadrul Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei urmăresc aplicarea acestuia.

Art. 13. — (1) Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2016.

(2) La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă

Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei nr. 157/2014 pentru aprobarea tarifelor

reglementate de energie electrică aplicate de furnizorii de ultimă

instanță clienților casnici care nu și-au exercitat dreptul de

eligibilitate, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 927 din 19 decembrie 2014.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare 

în Domeniul Energiei,

Niculae Havrileț

București, 16 decembrie 2015.

Nr. 176.

ANEXA Nr. 1

Tarife reglementate de energie electrică aplicate de furnizorii de ultimă instanță clienților casnici

— Valabile de la 1 ianuarie 2016 —

1. Tarife pentru contoare cu plata post consum

Nivel de tensiune

Tarif CS — de tip social

Tarif 

CD — de

tip monom

Tarif CR — de tip

monom cu rezervare

Tarif CR2 — de tip monom 

cu rezervare, diferențiat 

pe două zone orare

Tarif CR3 — de tip monom 

cu rezervare, diferențiat pe trei zone orare

Tranșa I

(lei/kWh 

și abonat)

Tranșa a II-a

(lei/kWh 

și abonat)

Tranșa a III-a

(lei/kWh 

și abonat)

Preț

energie

(lei/kWh)

Preț

rezervare

(lei/zi)

Preț

energie

(lei/kWh)

Preț

rezervare

(lei/zi)

Preț

energie 

în zona 

de zi

(lei/kWh)

Preț

energie 

în zona 

de noapte

1)

(lei/kWh)

Preț

rezervare

(lei/zi)

Preț

energie 

în zona 

de vârf

(lei/kWh)

Preț

energie 

în zona

normală

(lei/kWh)

Preț

energie

în zona 

de gol

(lei/kWh)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Joasă

tensiune

(0—1 kV

inclusiv)

0,1954 0,4690 0,9246 0,4690 0,1691 0,3517 0,1691 0,5603 0,1822 0,1691 0,7946 0,4428 0,2083

Medie

tensiune

(1—110 kV

exclusiv)

0,3647 0,1691 0,2734 0,1691 0,4428 0,1433 0,1691 0,6253 0,3517 0,1563

2. Tarif CI — de tip monom cu consum inclus

Nivel de tensiune

Abonament    

(lei/zi)

Preț energie    

(lei/kWh)

1 2 3

Joasă tensiune (0—1 kV inclusiv) 0,4858 0,3517

Medie tensiune (1—110 kV exclusiv) 0,4155 0,2734

3. Tarif CTP — de tip monom

Nivel de tensiune

Tranșa de putere maximă

contractată    

(kW)

Preț rezervare

(lei/zi)

Preț energie

(lei/kWh)

1 2 3 4

Joasă tensiune

(0—1 kV inclusiv)

până la 3 kW inclusiv 0,1691 0,2866

3—6 kW 0,3647 0,2866

peste 6 kW

2)

0,5471 0,2866



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 959/24.XII.2015

15

4. Tarife pentru contoare cu preplată

Nivel de

tensiune

Tarif CP — de tip monom

Tarif CP2 — de tip monom diferențiat pe două

zone orare

Tarif CP3 — de tip monom diferențiat pe trei zone orare

Preț

rezervare

(lei/zi)

Preț energie

(lei/kWh)

Preț

rezervare

(lei/zi)

Preț energie

în zona de zi

(lei/kWh)

Preț energie

în zona 

de noapte

(lei/kWh)

1)

Preț

rezervare

(lei/zi)

Preț energie

în zona 

de vârf

(lei/kWh)

Preț energie

în zona

normală

(lei/kWh)

Preț energiei

în zona 

de gol

(lei/kWh)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Joasă

tensiune

(0—1 kV

inclusiv)

0,1609 0,3340 0,1609 0,5321 0,1734 0,1609 0,7549 0,4209 0,1980

Medie

tensiune

(1—110 kV

exclusiv)

0,1609 0,2598 0,1609 0,4209 0,1361 0,1609 0,5939 0,3340 0,1485

N O T Ă:

Tarifele nu conțin costul certificatelor verzi, contribuția pentru cogenerarea de înaltă eficiență, acciza și taxa pe valoarea

adăugată.

1)

Prețul se aplică și pentru perioada de vineri de la ora 22,00 până luni la ora 7,00.

2)

Pentru tariful cu putere maximă contractată peste 6 kW nu sunt necesare echipamente suplimentare.

ANEXA Nr. 2
Zonele orare specifice tarifelor reglementate de energie electrică

1. Zone orare pentru tarifele CR3 și CP3

SEZON Zona de vârf Zona de gol Zona normală

VARĂ 8,00—9,00

00,00—8,00

21,00—00,00

și de vineri de

la ora 21,00

până luni 

la ora 8,00

9,00—21,00

IARNĂ

8,00—10,00

19,00—22,00

00,00—8,00

22,00—00,00

și de vineri de

la ora 22,00

până luni 

la ora 8,00

10,00—19,00

Sezonul de vară: 1 aprilie—30 septembrie

Sezonul de iarnă: 1 octombrie—31 martie

2. Zone orare pentru tarifele CR2, CP2 și CPC diferențiat

Zona de zi Zona de noapte

7,00—22,00

22,00—7,00    

și de vineri de la

ora 22,00 până luni

la ora 7,00



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2015 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Număr 

de apariții 

anuale

Valoare

(TVA 9% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 920 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 60 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 200 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 550 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 6.600 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 252 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 48 600 55

8.
Colecția Legislația României 4 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 12 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2015 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 959/24.XII.2015 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|836501]

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an


